

2021年8月5日

2022年3月期（2021年度）
第1四半期（4～6月）
付 帯 資 料

連結

- 業績概況 p. 1
- 貸借対照表 p. 2
- 損益計算書 p. 3
- 事業別売上高 p. 4
- 事業別営業利益 p. 4
- セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高 p. 5
- 医薬事業 主要製品売上高 p. 6
- 設備投資額 p. 7
- 減価償却費 p. 7
- 研究開発費 p. 7
- 主要な連結子会社の業績推移
 - ◆ 大正製薬 p. 8
- 主要な関係会社の状況 p. 9
- 医薬事業：大正製薬の開発品の状況 p. 10
- 新発売品等の状況 p. 12



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期 ^{*3}			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月) 収益認識適用前	第1四半期 (4-6月)	通期予 収益認識適用前	通期予
売上高	75,023	145,900	214,300	281,980	66,609	63,884	284,000	269,000
(前年同期比増減率%)	(+24.5%)	(+10.4%)	(+1.4%)	(-2.3%)	(-11.2%)	(-14.8%)	(+0.7%)	(-4.6%)
セルフメディケーション事業	56,436	113,657	169,177	226,878	55,551	53,623	242,900	231,100
医薬事業	18,587	32,243	45,123	55,101	11,057	10,260	41,100	37,900
売上総利益 ^{*1}	47,228	93,575	136,669	175,986	42,282	39,739	179,200	165,500
販売費及び一般管理費	37,838	77,279	115,805	156,021	39,871	37,063	164,700	151,000
研究開発費 (売上比%)	4,209 (5.6%)	9,429 (6.5%)	14,354 (6.7%)	20,251 (7.2%)	4,629 (7.0%)	4,629 (7.2%)	21,600 (7.6%)	21,600 (8.0%)
広告宣伝費	6,107	11,905	17,645	25,017	7,029	7,029	32,000	32,000
販売促進費	5,827	12,404	18,875	24,527	5,568	3,421	23,300	13,100
人件費	8,201	16,522	25,039	32,953	9,701	9,701	33,100	33,100
営業利益	9,389	16,295	20,864	19,965	2,411	2,676	14,500	14,500
(前年同期比増減率%)	(+12.8%)	(+12.2%)	(+22.1%)	(-5.5%)	(-74.3%)	(-71.5%)	(-27.4%)	(-27.4%)
のれん・商標権等償却前	12,399	22,233	29,839	32,008	5,491	5,756	26,400	26,400
経常利益	11,117	18,859	24,742	25,946	3,768	4,033	18,500	18,500
(前年同期比増減率%)	(+45.3%)	(+29.1%)	(+22.0%)	(+6.0%)	(-66.1%)	(-63.7%)	(-28.7%)	(-28.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	6,064	11,294	14,235	13,316	/	1,179	10,500	10,500
(前年同期比増減率%)	(-44.9%)	(-23.6%)	(-20.0%)	(-34.0%)	/	(-80.5%)	(-21.1%)	(-21.1%)
四半期包括利益 又は包括利益	3,537	10,802	16,541	28,920	/	6,953	-	-
(前年同期比増減率%)	(-33.3%)	(+36.4%)	(+88.0%)	(+241.4%)	/	(+96.6%)	-	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.98	141.51	178.35	166.84	/	14.78	131.45	131.45
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.89	141.34	178.12	166.63	/	14.75	131.29	131.29
1株当たり純資産(円)	8,862.95	8,949.88	8,967.90	9,129.95	/	9,131.84	9,158.01	9,158.01
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	/	-	100.00	100.00
配当性向	-	-	-	59.9%	/	-	76.1%	76.1%
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	/	1,779	17,600	17,600
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	/	3,508	14,000	14,000
総資産	858,187	861,043	861,329	876,923	/	877,471	879,000	879,000
純資産	736,944	744,157	745,217	758,406	/	757,842	761,000	761,000
自己資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	1.9%	/	-	1.4%	1.4%
総資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	1.5%	/	-	1.2%	1.2%
自己資本比率	82.4%	83.0%	83.1%	83.1%	/	83.1%	83.2%	83.2%
海外売上高	27,063	47,518	67,833	92,607	24,865	24,824	98,400	98,400
海外売上高比率	36.1%	32.6%	31.7%	32.8%	37.3%	38.9%	34.6%	36.6%
従業員数(人)	9,356	9,304	9,234	9,195	/	9,254	-	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

*3 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

<本資料に関するご参考点>

・予=予想

・22年3月期「通期予」は、2021年5月14日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	21年3月期		22年3月期*		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第1四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	357,731	40.8%	358,656	40.9%	+925	
現金及び預金	250,178		249,615		-562	
受取手形及び売掛金	51,609		49,286		-2,323	
有価証券	4,017		4,017		-0	
たな卸資産	46,384		46,702		+317	
その他	5,540		9,035		+3,494	
II 固定資産	519,192	59.2%	518,814	59.1%	-377	
(1) 有形固定資産	113,194	(12.9%)	112,653	(12.8%)	-540	
建物及び構築物	51,876		51,508		-368	
機械装置及び運搬具	14,494		14,423		-71	
土地	37,429		37,453		+24	
その他	9,393		9,268		-125	
(2) 無形固定資産	216,532	(24.7%)	220,753	(25.2%)	+4,220	
のれん	128,612		130,206		+1,594	為替レート影響
販売権	453		431		-21	
商標権	69,258		70,428		+1,170	為替レート影響
ソフトウェア	10,341		11,490		+1,148	
その他	7,867		8,195		+328	
(3) 投資その他の資産	189,464	(21.6%)	185,407	(21.1%)	-4,056	
投資有価証券	156,055		152,360		-3,694	株価影響
関係会社株式	12,261		12,188		-72	
退職給付に係る資産	10,620		10,762		+141	
繰延税金資産	8,892		8,519		-372	
その他	1,634		1,576		-58	
資産合計	876,923	100.0%	877,471	100.0%	+548	
(負債の部)						
I 流動負債	57,666	6.6%	59,204	6.7%	+1,537	
支払手形及び買掛金	14,672		12,457		-2,214	
未払金	16,068		16,255		+186	
未払法人税等	3,275		2,190		-1,084	
返金負債	-		6,640		+6,640	収益認識会計基準による影響
賞与引当金	3,523		2,966		-557	
その他	20,126		18,693		-1,433	
II 固定負債	60,849	6.9%	60,424	6.9%	-424	
退職給付に係る負債	21,321		21,476		+154	
繰延税金負債	32,747		31,866		-881	
その他	6,780		7,082		+301	
負債合計	118,516	13.5%	119,628	13.6%	+1,112	
(純資産の部)						
I 株主資本	697,598	79.6%	693,644	79.1%	-3,954	
資本金	30,000		30,000		-	
資本剰余金	12		22		+9	
利益剰余金	703,036		699,057		-3,978	配当支払いによる影響
自己株式	-35,450		-35,435		+14	
II その他の包括利益累計額	31,105	3.5%	35,230	4.0%	+4,124	
その他有価証券評価差額金	30,026		27,328		-2,697	株価影響
為替換算調整勘定	-235		6,611		+6,847	為替レート影響
退職給付に係る調整累計額	1,315		1,290		-24	
III 新株予約権	801	0.0%	766	0.1%	-34	
IV 非支配株主持分	28,900	3.3%	28,200	3.2%	-700	
純資産合計	758,406	86.5%	757,842	86.4%	-564	
負債純資産合計	876,923	100.0%	877,471	100.0%	+548	

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結: 損益計算書

単位: 百万円

科 目	期 間		21年3月期		22年3月期*		増減額	増減内容及びポイント
	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比		
売上高	75,023	100.0%	63,884	100.0%	-11,139			
売上原価	27,837	37.1%	24,144	37.8%	-3,693			
売上総利益	47,185	62.9%	39,739	62.2%	-7,445			
返品調整引当金繰入額	-42		-		+42			
差引売上総利益	47,228	63.0%	39,739	62.2%	-7,488			
販売費及び一般管理費	37,838	50.4%	37,063	58.0%	-775			
研究開発費	4,209		4,629		+420			
広告宣伝費	6,107		7,029		+922			
販売促進費	5,827		3,421		-2,406	当期: 収益認識基準適用-2,146		
人件費	8,201		9,701		+1,499			
その他	13,492		12,280		-1,212			
営業利益	9,389	12.5%	2,676	4.2%	-6,712			
営業外収益	1,810	2.4%	1,625	2.5%	-184			
営業外費用	82	0.1%	268	0.4%	+185			
経常利益	11,117	14.8%	4,033	6.3%	-7,083			
特別利益	1	0.0%	3	0.0%	+1			
特別損失	300	0.4%	32	0.1%	-267			
税金等調整前四半期純利益	10,818	14.4%	4,004	6.3%	-6,813			
法人税等	4,130	5.5%	2,301	3.6%	-1,829			
四半期純利益	6,688	8.9%	1,703	2.7%	-4,984			
非支配株主に帰属する四半期純利益	623	0.8%	524	0.8%	-99			
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,064	8.1%	1,179	1.8%	-4,884			

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結: 事業別売上高

単位: 百万円

	21年3月期				22年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月) 収益認識適用前	第1四半期 (4-6月)	通期予 収益認識適用前	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	56,436 (+31.4%)	113,657 (+16.6%)	169,177 (+7.2%)	226,878 (+3.1%)	55,551 (-1.6%)	53,623 (-5.0%)	242,900 (+7.1%)	231,100 (+1.9%)
国内	28,772	64,584	98,806	130,892	30,595	28,873	141,600	131,300
海外	26,953	47,409	67,724	92,490	24,312	24,270	98,000	98,000
その他	710	1,663	2,646	3,495	643	479	3,300	1,800
医薬事業 (前年同期比増減率%)	18,587 (+7.3%)	32,243 (-7.1%)	45,123 (-15.7%)	55,101 (-19.6%)	11,057 (-40.5%)	10,260 (-44.8%)	41,100 (-25.4%)	37,900 (-31.2%)
医療用医薬品	18,194	31,691	44,300	54,203	10,277	9,480	40,000	36,800
その他	392	551	823	898	780	780	1,100	1,100
合計	75,023	145,900	214,300	281,980	66,609	63,884	284,000	269,000

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結: 事業別営業利益

単位: 百万円

	21年3月期				22年3月期*2	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	5,483 (-22.0%)	12,526 (-2.9%)	16,855 (+23.6%)	19,395 (+3.7%)	3,112 (-43.2%)	20,500 (+5.7%)
のれん・商標権等償却前	8,494	18,464	25,830	31,438	6,192	32,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	4,466 (+178.1%)	4,857 (+104.0%)	5,496 (+15.9%)	2,495 (-39.8%)	15 (-99.7%)	-4,000 (-)
その他*1 (前年同期比増減率%)	-561 (-)	-1,087 (-)	-1,488 (-)	-1,925 (-)	-451 (-)	-2,000 (-)
合計	9,389	16,295	20,864	19,965	2,676	14,500

*1 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

*2 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	21年3月期				22年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	288	646	988	1,309	289	+0.4%	1,313	+0.3%
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	+14.0%	490	+6.9%
パブロンシリーズ	35	91	156	211	35	-0.3%	220	+4.1%
リアップシリーズ	35	76	117	149	35	+1.3%	153	+2.9%
ビオフェルミンシリーズ	24	49	74	98	25	+5.3%	103	+5.9%
ナロンシリーズ	8	16	22	30	9	+16.4%	35	+14.8%
胃腸薬シリーズ	8	16	25	34	8	+1.7%	35	+3.0%
ヴァックスシリーズ	5	14	25	31	5	-6.5%	35	+11.4%
リビタシリーズ	8	15	24	32	8	+1.0%	32	+0.7%
コーラックシリーズ	8	15	24	31	7	-3.4%	31	-1.9%
海外	270	474	677	925	243	-10.0%	980	+6.0%
アジア	115	196	292	416	120	+4.7%	461	+10.8%
欧米	150	272	376	497	121	-19.3%	509	+2.5%
その他	7	17	26	35	5	-32.6%	18	-48.5%

(億円未満 四捨五入)

* 22年3月期の国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	21年3月期				22年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	+14.0%	490	+6.9%
リポビタンD	69	159	230	287	73	+5.9%	299	+4.1%
その他	35	85	128	171	45	+29.9%	191	+11.6%

(億円未満 四捨五入)

* 22年3月期の国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	21年3月期				22年3月期*			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
ルセフィ	26	52	83	108	31	+18.4%	140	+29.6%
ボンビバ	17	34	53	69	18	+8.9%	71	+3.1%
ロコア	9	19	30	38	10	+1.9%	45	+18.2%
ピオフェルミン	11	18	25	34	11	+2.7%	45	+32.4%
クラリス	5	10	18	22	5	-1.6%	19	-13.1%
パルクス	6	12	19	24	6	-7.3%	19	-20.2%
ジェニナック	18	22	22	22	-	-	10	-54.6%

(億円未満 四捨五入)

* 22年3月期の主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:設備投資額

単位:百万円

	21年3月期				22年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	1,779	17,600
大正製薬	1,081	3,258	5,170	7,793	1,316	10,350
生産	358	652	904	1,379	269	1,210
研究	37	764	1,013	1,519	8	5,540
本社等	684	1,841	3,252	4,894	1,039	3,600
その他の子会社	1,578	2,443	3,012	7,327	462	7,250

連結:減価償却費

単位:百万円

	21年3月期				22年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	3,508	14,000
売上原価	1,393	2,687	4,082	5,278	1,280	4,700
販売費及び一般管理費	2,280	4,519	6,843	9,421	2,228	9,300

連結:研究開発費

単位:百万円

	21年3月期				22年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
研究開発費	4,209	9,429	14,354	20,251	4,629	21,600
セルフメディケーション事業	1,578	3,469	5,374	7,492	1,952	7,900
医薬事業	2,630	5,960	8,980	12,758	2,677	13,700

連結：主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位：億円

	21年3月期				22年3月期*	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率
売上高	489	987	1,469	1,902	403	-17.5%
セルフメディケーション事業	303	665	1,019	1,352	301	-0.8%
医薬事業	186	322	450	550	102	-44.9%
営業利益	57	103	148	165	14	-75.2%
経常利益	117	176	244	278	51	-56.3%
四半期(当期)純利益	94	138	189	185	41	-56.2%

(億円未満 四捨五入)

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

主要な関係会社の状況

(2021年6月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	63.9*2
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都 渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び 販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(株)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CIGSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
DHG社(ハウザン製薬)	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイス ツーク州	千スイスフラン 100	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリア ローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギー モン・サン・ギベール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

*1 間接所有分を含む

*2 2021年7月30日に、大正製薬HDの完全子会社とする株式交換を行いました。

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2021年8月5日現在

国内

申請中

ルセフィ(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ®
口腔内崩壊フィルム剤(剤形追加)

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名:オゾラリズマブ
Ablynx社から導入

フェーズ3

TS-071(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ®

フェーズ2

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

フェーズ1

TS-172(経口)

< 予定適応症 > 高リン血症

< 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2021年8月5日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社／導入> 自社

新発売品等の状況

2021年8月5日現在

2021年3月期決算発表(2021年5月14日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

アルフェ リッチグレイス

< 製品特長他 > いくつになっても凜として美しく、年齢を重ねるほどにさらに輝きを増す自分でありたいと願う女性に向けたインナービューティライン「アルフェ グレイス」シリーズから新登場。シリーズ最大量となるコラーゲンペプチド5000mgのほか、プロテオグリカン、ツバメの巣、フカヒレコラーゲンなどを贅沢に詰め込んだシリーズ最高級的设计。

< 発売時期 > 2021年5月

リポビタンアイススラリー for Sports

< 製品特長他 > スポーツを頑張るアスリートや体づくりのために運動をしている方に向けた「リポビタン for Sports」シリーズから新登場。汗で失われやすいナトリウムやカリウムなどを配合すると共に、エネルギー産生に必要なクエン酸や、ビタミンB₁・B₂・B₆等も配合。暑熱環境下の運動シーンで失われがちな栄養素や塩分等を摂取できるアイススラリータイプ。

< 発売時期 > 2021年6月

リポビタン JELLY(リポビタンゼリー)

< 製品特長他 > 昨年4月に新発売した「リポビタンゼリー」(清涼飲料水)が、機能性表示食品にリニューアル。日常生活における軽い運動後の一時的な疲労感を軽減するクエン酸1000mgに加え、ビタミンB₁・B₂・B₆も配合した、手軽に摂取できるパウチタイプのゼリー飲料。

< 発売時期 > 2021年6月

大正漢方胃腸薬

< 製品特長他 > 「安中散」と「芍薬甘草湯」の2つの漢方処方を組み合わせた胃腸薬として1978年に誕生した大正漢方胃腸薬をリニューアル。微粒1包あたりの容量を少量化し、錠剤の大きさも小型化するとともに、パッケージデザインも変更。

< 発売時期 > 2021年6月

リポビタンD ラグビー日本代表応援ボトル 2021

< 製品特長他 > ラグビー日本代表の桜のエンブレムをラベル中央に配置し、その上にリポビタンDのキャッチコピーでもある「ファイト イツパーツ！」を記した赤と青の2種類のボトル。10本箱は、ラグビー日本代表ジャージーデザインをイメージした特別パッケージ。

< 発売時期 > 2021年6月

リポビタンD プロ野球球団ボトル 2021

< 製品特長他 > 2017年に第1弾を発売以来、毎年、プロ野球ファンをはじめ多くの方に好評の限定ボトル。今年も各球団それぞれに、マスコットキャラクターやロゴをあしらった4種類の新しいデザインを用意。

< 発売時期 > 2021年6月

新発売品等の状況

2021年8月5日現在

2021年3月期決算発表(2021年5月14日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

パブロンうがい薬C

< 製品特長他 > 口の中やのどの殺菌に効果のあるセチルピリジニウム塩化物水和物と、抗炎症作用のあるグリチルリチン酸二カリウムを配合した、やさしいミント風味のうがい薬。
1回1プッシュで簡単にお使いいただけるポンプタイプで、家庭や職場などでお使いいただける470mLの大容量サイズ。

< 発売時期 > 2021年6月

リポビタンD 宇宙兄弟ボトル 第2弾

< 製品特長他 > 人気漫画「宇宙兄弟」に登場する主人公たちの名言・名シーンをモチーフにしたラベルを貼った5種類のデザインボトル。外箱(10本箱)は、作者の小山宙哉氏によるリポビタンD×宇宙兄弟の描き下ろし画をデザイン。

< 発売時期 > 2021年7月

リポビタンゼリー 長期保存用

< 製品特長他 > 1袋100gで200kcalを摂取出来る、ゼリータイプの飲料。特殊な技術を採用※することで5年間の長期保存(製造時66か月の賞味期限)を実現。アレルギー物質(28品目)不使用、ノンカフェインで、あらゆる方の被災時、非常時の水分、栄養摂取をサポートし、行政、学校、企業ならびにご家庭での備蓄需要に応える製品。
※株式会社ワンテーブルが開発した充填技術ブランド「TOKINAX」。長期保存をするための充填技術、アルミを含む4層構造のフィルム、レシピコントロール技術を組み合わせたもの。

< 発売時期 > 2021年7月
